Дело № 05-0308/13/2023
УИД№ 91MS0019-01-2023-001132-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 августа 2023 года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного  участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Курский И.В., рассмотрев в зале суда (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:

Стельмахова Игоря Вячеславовича, ** года рождения, уроженца **, гражданина РФ, являющегося генеральным директором ООО «КрымСтройИнвест», паспорт гражданина РФ: ** № **, выданный ** года **, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, ** район, с. **, ул. **,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Стельмахов И.В. – являясь должностным лицом, генеральным директором ООО «КрымСтройИнвест», не выполнил законного требования Сакского межрайонного прокурора Республики Крым, осуществляющего проверку исполнения требований бюджетного законодательства, законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, градостроительного законодательства в деятельности ООО «КрымСтройИнвест», а именно, не представил в срок до 24 апреля 2023 года согласно направленного в его адрес требования от 18 апреля 2023 года сведений о ходе строительства объекта: «Реконструкция МБДОУ «Детский сад № 13 «Светлячок» г.Саки Республики Крым».

В судебном заседании Стельмахов И.В. сообщил, что не предоставление сведений в установленные сроки связано с тем, что поздно обнаружил направленное ему требование, и в установленный срок сведения не представил, в содеянном раскаялся, сообщил, что впредь будет выполнять в срок возложенные на него обязательства.

Принимавший участие в судебном заседании помощник Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Черненко А.С. постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала по доводам в нем изложенным.

Заслушав в судебном заседании Стельмахова И.В., помощника прокурора Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Черненко А.С., исследовав материалы дела суд приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» требования прокурора, вытекающие из его полномочий, предусмотренных статьями 9.1, 22, 27, 30, 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона № 2202-1 прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений в сроки и порядке, которые установлены пунктами 2, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5 и ст. настоящего Федерального закона.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Судом установлено, что Сакской межрайонной прокуратурой на основании решений от 10 апреля 2023 года № **; 27 апреля 2023 года № ** проведена проверка исполнения требований бюджетного законодательства, законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, градостроительного законодательства в деятельности ООО «КрымСтройИнвест».

Между МКУ «СакиИнвестПроект» и ООО «КрымСтройИнвест» в рамках реализации государственной программы заключен муниципальный контракт от 22 декабря 2020 года № ** на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Реконструкция МБДОУ «Детский сад № 13 «Светлячок» г. Саки Республики Крым», цена контракта - ** руб., срок окончания работ – 01 ноября 2023 года, получение ЗОС и подписание Акта сдачи-приемки законченного строительством объекта – 20 декабря 2023 года.

B ходе проведения проверки в адрес генерального директора ООО «КрымСтройИнвест» Стельмахова И.В. 18 апреля 2023 года за исх. № ** заказным письмом направлено требование о предоставлении в срок до 28 апреля 2023 года сведений:

- о ходе строительства указанного объекта (с указанием процента их готовности, планового срока ввода в эксплуатацию);

- причинах переноса сроков ввода в эксплуатацию на более поздний срок с внесением корректировки в план-график и приложением копий детализированных графиков выполнения работ и журнала выполненных работ;

- принятых и оплаченных работах;

- причинах неисполнения контракта в установленный срок;

- планируемых сроках их завершения, а также предоставлении копий первичной документации по вышеуказанному контракту;

- договоров, счетов, товарных накладных, актов выполненных работ с субподрядчиками и поставщиками;

- актов освидетельствования и фотофиксации скрытых работ;

- сертификатов, технические паспортов, подтверждающих качество примененных материалов, изделий, конструкций, документы (ТТН, Товарные накладные) на материалы, указанные в КС-2;

- копий журналов работ; документов,

- подтверждающие любые отклонения от проектно-сметной документации.

Указанное требование межрайонной прокуратуры было направлено на официальный адрес электронной почты ООО «КрымСтройИнвест»: **@gmail.com.

В установленный срок (до 24 апреля 2023 года) ответ на вышеуказанное требование не поступил.

Мотивированное ходатайство о продлении сроков исполнения требования от Общества также в Сакскую межрайонную прокуратуру не поступало.

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц Стельмахов Игорь Вячеславович является генеральным директором ООО «КрымСтройИнвест», таким образом на него как на руководителя Общества возложена обязанность по своевременному исполнению требований Сакской межрайонной прокуратуры о предоставлений сведений и документов, в том числе и на основании направленного ему 18 апреля 2023 года как в электронном виде так и по почте требований.

В силу положений ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Стельмахова И.В. в совершении административного правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 25 мая 2023 года (л.д. 1-5); копией решения о проведении проверки от 10 апреля 2023 года (л.д. 6-7); копией решения о расширении предмета проверки от 28 апреля 2023 года № ** (л.д. 8-9); копией рапорта помощника прокурора Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Черненко А.С. от 28 апреля 2023 года (л.д. 10-11); копией требования от 18 апреля 2023 года за исх. № ** (л.д. 12); копией реестра почтового отправления от 19 апреля 2023 года № ** (л.д. 13); копией отчета об отправке в электронном виде требования от 18 апреля 2023 года (л.д. 15); объяснениями Стельмахова И.В. от 25 мая 2023 года (л.д. 21-22).
Проанализировав доказательства в их совокупности следует сделать вывод о том, что действия (бездействие) должностного лица – генерального директора ООО «КрымСтройИнвест» Стельмахова И.В. правильно квалифицированы по ст. 17.7 КоАП РФ - умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Санкция ст. 17.7 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.

При назначении должностном лицу – генеральному директору ООО «КрымСтройИнвест» Стельмахову И.В. административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 17.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 17.7, ст.ст. 29.9, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным должностное лицо – генерального директора ООО «КрымСтройИнвест» Стельмахова Игоря Вячеславовича, ** года рождения в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, казначейский счет 03100643000000017500, единый казначейский счет 40102810645370000035, КБК 82811601173010007140, ОКТМО 35701000, УИН 0410760300135003082317129.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                             И.В. Курский
4